
fahiPlf) /j 

j ' RUA HERMANTINO COELHO 

i Decreto n2 5698 de 24-05-1979 

] ' Formada pela rua ,.8- do arruamento Manaõea Santo 

Antonio ■ 
i Início na rua Lupércio Bueno Camargo 

| Término, na rua Adelino Martins 

: Mansões Santo Antonio . 

j .Oba. s Decreto assinado pelo Pre Teito Municipal, 

1 em Exercício, José Roberto Magalhães Teixeira. Protocolado ne 5.149 

i de 15-02-1979 em nome de João Lanaro. ■ 

HERMANTINO COELHO 

j Hermantino Coelho nasceu em Campinas em 09-janeir0-1893 e 

j faleceu em São Paulo em Ò8-;junho-1978. Era filho de João Coelho e An- 

tonia Ernestina Coelho. Hermantino Coelho entre 1915 e 1920, exerceu 

| em Campinas a profissão de jornalista, havendo trabalhado no "Correio 

de Campinas", "Cidade de Campinas" (primeira fase),"Correio Popular" 

e "Diário do Povo", ocupando nos dois últimos, às vezes, o cargo de sje 

cretário de redaçao. Deixou seu nome ligado à poesia campineira, atra— 

j vés da página literária "Minuto de Eva", que criou no "Diário do Povo", 

onde estampava suas criações poéticas e cuja coluna, serviu de guia e 

celeiro à geração de então, inclinada às letras e ao cultivo da língua 

i portuguesa. Desinteressando-se do jornalismo passou a ser distribuidor 

de filmes, em São Paulo, onde se firmou depois de sua passagem por Mo- 

gi Mirim, Limeira, Piracicaba e Santos. Em Campinas, foi gerente dos 

cines "Rinque", "Fox", "Coliseu", "Recreio" e do "Teatro Cassino Car- 

los Gomes". No comércio cinematográfico exerceu cargos de direção e 

responsabilidade nas seguintes organizações: Programa Rialto, Univer 

sal Pictures do Brasil S.A., Distribuição Nacional, União Cinematográ 

fica Brasileira. Desde 1949, criou sua firma própria de distribuição 

do filmes nacionais de curta metragem, destacando-se a Agência Nacio- 

nal, Departamento Nacional de Estradas de Rodagem, Canal 100, Studio 

1.000, Jornal World Press, Notícias de São Paulo e os documentários, 

todos coloridos, de Jean Manzon, Primo Carbonari e Y. Roseraberg. Per- 

tenceu à Comissão Estadual de Cinema e foi presidente do Sindicato das 

Empresas Distribuidoras Cinematográficas do Estado de São Paulo, tendo 

recebido, em 1970, o título de "0 Homem de Cinema do Ano", Recebeu,ou— 

trossim, diversos diplomas de Honra ao Mérito dos Melhores do Cinema 

Brasileiro, como melhor distribuidor. Em 14-maio-1970, foi-lhe outorga 

do o troféu de Honra ao Mérito, por seu Jubileu de Ouro no Cinema. No 

le Festival de Cinema Brasileiro, realizado em São Carlos de 1 a 4-no- 

vembro-1969, recebeu um cartão de prata como "Decano dos Distribuido- 

■ res Cinematográficos do Brasil". 

í 

í 



RUA HERM Ali TIRO COELHO 

/| , íUOi Ã> 

- 

^ n ■ "'o c;' 
fe í • 

v-^ r 

^ . DECRETO N.o 5.698 DE 24 DE MAIO DE Í.979 
" " " - - . ' • 

DENOMINA HERMANTINO COELHO UMA VIA PÚBLICA DO 
- p- - ; MUNICÍPIO DE CAMPINAS- - - - ' ^ 

~ ® Prefeito' do -Munierpio de^^ Campínás ém exercrcio usando das atribuições que lhe são conferidas pelo item XIX do artigo 39 dó 
Decreto-Lei Complementar Estadual n.o 9, de .31 de dezembro de 1969 - Lei 
Organica dos Municípios, 

: DECRETA: 

l-Vnci un d' oj AArtÍ90 1,0 - Fica denominada. RUA HERMANTINO 
i'-,!, . 7 3 U.a. ? Armamento Mansões Santo Antonio, com inicio na Rua " 

1 e termino na divisado loteamento. • L 
r*.? • '' ::" 

... _ ■ , Arti90 2o - Este decreto entra em vigor na data de sua ! 
5 publicação, revogadas as disposições em contrário. * ' 

PAÇO MUNICIPAL, 24 DE MAIO DE 1.979 .Tr;*" : 

k-í DR. JOSÉ ROBERTO MAGALHÃES TEIXEIRA 
PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO 

* DR. CARLOS SOARES JÚNIOR 
SECRETÁRIO DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS 

' ENG.o LUIZ ANTONIO LALONI 

SECRETÁRIO DE OBRAS E SERV. PÚBLICOS 
» ' • " 

. . . Redigido na Secretaria dos Negócios Juridicos^^(Consul- 
tor.a Tecnico-Legislativa da Consultoria Jurídica), com os elementos constantes 
do protocolado n.o 5.149, de 15 de fevereiro de 1979, em nome de João Lanaro, 
e publicado no Departamento do Expediente do Gabinete do Prèfeito, em 24 de' 
maio de 1.979. • . 

DR. ALFREDO MAIA BONATÒ 
DTT" f-SECRETÁRIO-CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO   

^ ^ S., .. „ ... . ... ■_ .... ^ _ iíaUiÜiati 



BÜÀ HEHIl^TUTO COELHO 

Deixou seu nome ligado à poesia campineira, através da pa 

gina literária "lanuto de Eva», q.ue criou no «Diário do Povo», 

onde estampou seus versos» 

Foi jornalista entre 1915 a 1928 tendo desinteressado da 

carreira para ser distribuidor de iilmes, na Capital, onde se 

firmou depois de sua passagem.por Kogi ^irim. Limeira, Piraci- 

caba e Santos» 

Ha mais de 50 anos, dedica-se a sétima arte, sendo Hoje 

proprietário de uma agencia distribuidora de filmes» 

Em Campinas, onde nasceu, foi gerente dos cinemast "Rin— 

que", "Cine Fox" e "2eatro Cassino Carlos Gomes"» Ha imprensa, 

trábalhou nos seguintes orgaos: "Correio de Campinas", "Comer- 

cio de Campinas", "Farol", "Diário do Povo» e "Correio Popular"» 

Foram de sua propriedade: "Rink-Jornal", "Cine-Bevista" e "Sao— 

Carlos Jornal", todos de propaganda dos cines locais» 

Ocorreu com ele um fato. inédito» Houve quem plagiasse um 

de seus sonetos» Hm segundo plagiador, fez o mesmo ao primeiro» 

0 caso foi denunciado e teve desfecho quando o jornal "Argus",de 

São laulo, após uma investigação feita em tomo do ocorrido, pu- 

blicou a obra poética com o nome do verdadeiro autor, deixando os 

plagiadores bem desapontados»•• 

(Extraído de fls.lOl de "Antologia da Poesia Campi- 

neira", de autoria de Eimo Goulart, editada em Cam- 

pinas, em 1971)» 



HÜA HEMAHIINO COEIHO AWPV \ . JMl .'l 

HERMANTINO COELHO 
SERVIÇO DE DIVULGAÇÃO CINEMATOGRÁFICA 
Inscrições: P.M.S.P. 1.036.007-5 . C.G.C.(M.F.) 60.74O.^4/0COI - I.N.C. 77/69 

— SELEÇÃO OE FILMES NACIONAIS DE CURTA E LONGA METRAGEM — 
- CLASSIFICAÇÃO ESPECIAL - 

01208 - RUA DOS ANDRADAS. 364 SP 
TELS. 220-9114 - 67-0844 

01000 - CAIXA POSTAL. 1394 - SP 
SÃO PAULO 

o> «f a ê ** 

fim. 
o aI 

kl! Jy ±11 

CURHICDLUM ss sz ~5=® a ssss ss:=s » 

da Comis- 

;rcs Pdbli 

.uua via' - 

:;-{:ino Coell 

ÍÒ- AMARAL 

NOlffl : HERHANTIÍIQ' COELHO 
PILIAÇA3: JOÃO COELHO E ANTONIA ERBESTIMA'COELHO 

i NASCIMENTO: CAMPINAS EM 09 da JANEIRO da 1893 
; FALECIMENTO: SÀO PAULO EM 08 da JüNKO da 1978 

! Exerceu em Caupinas a profissão do jornalista» 
1 onde trabalhou nos diários " Correio da'Caooinaa " Cidada do 
, Campinas"Cprioaira fasp), "Diário do Povo" o*" Correio Popular" , 
| ocupando nos dois últimos as vezes a cargo de-sacrotario. 
\ Foi empresário cinematográfico nas cidades do 
; Campinas, Limeira» Mogi Mirim o Piracicaba» 
!   _ - - - Em Campinas foi garanto: àos"clnas: "Cbsinò"»Eink" 
i Colisou a "ecreio. 
! No comarcio cinematográfico exerceu cargos, do 
! direção, o rasponsabilidade nas seguintes organizações nesta Capi- 
j tal: 
í ' Programa, Rialto: extinta» distribuidora inter- 
I nacional de propriedade Massimiliano Lorenzini & Filhos» hoje grsn 
1 de exibidoros em Sao Caetano do Sul; Universal Pictures do Brasil"" 

S/A» produtora e distribuidora Norte-aasricana; Distribuição Naclo 
S£i (010» da. firnaByingyon & Cia»» com sado no Rio d© JanQiro,""fío 
tempo dirigida pel-o produtor.Dr..Alipio Ramosi União Cinematografia, 
ca.Brasileira (UC3), da Empresa Luiz Savoriano Ribeiro Juniorftaffi- 
baa com sede no Rio ds Janeiro» etc» 

í Bbrtenceu a ..Comissão Estadual do Cinema o foi 
[presidente do Sindicato das Emprosas Distribuidoras; Cinematografi- 
cas: do Estado do Sao Paulo, tendo recebido» em 1970, o título do 
" O HOMEM DE CINEMA DO ANO", om cerimonia honrada com a presença 

[dos srs.Brigadeiro Rui Brasser Bailo,representando o Instituto Na- 
'cional do Cinema (INC) a Mario Plignano» delegado daquela autar- 
squia federal em Sao Poulo, 
I _ Desde 19^9 tinha a firma individual '"Hermanti- 
ino Coelho" - Serviço do Divulgação Cinematográfica» distribuindo 
filmes nacionais de curta metragem» inclusive do Departamento Na- 
.cisnal de Estrada o Rodagens ( DNER) - " Agencia Nacional "» "Ca- 
nal 100 de Carlos Uiemeyar, " Studio 1000 d© Ecron Filme 

; (Funter Bohn)»i do Rio» " Jornal World Brass. " e " Noticias " de 
Sao Paulo, e os documentários, todos coloridos, d© Joan Manzon, 
Primo Cbrbonari, © Y.Roseobarg, est© de Rio e outros de varias lo 
calidades». 

' Recebeu diversos diplomas do Honra ao Mérito . 
dos Melhores, do Cinema Brasileiro, coso taelnor distribuidor. 

Foi-lhe outorgado em 1I4/05/I970 por seus ami- 
gos; da Cinematografia ua troféu do Honra to Mérito» pelo sou Jubi. 
leu de Oura no Cinema. . /,'J 

ORGANIZAÇÃO BRASILEIRA PARÃ O CINEMA BRASILEIRO 

^ "i PI n , r. I 



RUA■HEHMANTIHO COEIHO ■AfJ-PV I . cuot g 

HERMANT1NO COELHO 

SERVIÇO DE DIVULGAÇÃO CINEMATOGRÁFICA 
Inscrições: P.M.S.P. 1.036.087-5 C. G. C. {M. F.) 60.740.214/0001 I.N.C. 77/69 

— SELEÇÃO DE FILMES NACIONAIS DE CURTA E LONGA METRAGEM — 
- CLASSIFICAÇÃO ESPECIAL •> 

O120Q - RUA DOS ANDRADAS, 364 ^ SP 
TEUS. 220-0114 . 6.7.0044 

OIOOO - CAIXA POSTAL. 1304 - SP 
SAO PAULO 

m.. 
4®^ ; * 

I Rocebau tambam troféus dos Festivais de Cinama 
j Brasileiro de Sao Carlos, Presidente Prudente, Santa Rita do Passa 
j Quatro, etc« 
j No 1° Festival do Cinana Brasileiro, realizado 
| em Sao Carlos - 1 a 4 da novenbro de 1909» recebeu um cartas do / 
1 prata como " DECANO-DOS DISTRIBUIDORES CINEMATOGRÁFICO DO BRASIL"» 

São Paulo, 08 do fevereiro do 1979 

:í.<: £ : L- v ' • í 

v' r 
.. j. ".'./J ^ •••> / .. - 

. ■ A . W l 
t • i:■ - •/ ( ... -: „ 

^ ORGANIZAÇÃO BRASILEIRA PARA O CINEMA BRASILEIRO 

■"ST/í/ 



EUA HERSIANTUTO COELHO 

rt «5 va TJ , 4) . cs 
CX rt •§ 
.8 g o 
w-2 3 rj cS ^ ' 
p.w • ■ 
o o 2 r2 o íi 
5 a 5 •' 
6 Ç 14 
.. P< rQ 

'ò s > o O M 
^ .2 S _ o w . o x) u <0 

'.ss: 
■2cl. 
Q § -3 

' ^ & S 

■ «* •§ « 
. S c 2 v-t oj Í2 W 

0 f-» t-. 
1 -3 " i 
» I rt 
ir o a o, o 
S5 ^: 2 o: 3 . C •- u 
a s 0 

s s § o § i O ■: S ! 

« 41 > 
s s O cr S 

»-• S b ri ■ *3 ^ ,. ■4-> ■rj &> <D *. r* 
, V2 CS .S >5 XJ ÍX 

<2 2 S 4 G 0 cs ô ü CS 3 
L M rj iCS .3 O ri CS 

• Vi 
b -«s < a > 

■60' -»• ÍS « rt .C M o - rrí 
^a" <ü »o ^ •ri *» o <ü 
O, D .5 1 o* LI 

JO 4} «1 !< Tj ^ M X) 
o • ò 5 •a .2, xs <» «i o C S j- si a o 
o > a g <D üj CW «U 

n* li 6 ^ <^ga2 
■s ■•§ 2^^ 
■§ O O 2* -ti 
^ -g 5 o « § ^ 
„ s 8 „ g s 3 
2 o " c S « 
I a o á « 5 W 8 o " "3 a 

. u X3 .s <« « E 
3 B' 6 ^ o 3 « § g ■„ «l o | 

• S -S « b 1 

r p. 
M B • O o o 
H 0 w 
ô " § 

2 S 
xi rt O m 
Ü "iá •§ 
c c ^ o <d 03 

o g P I •—« W IA 

g q g P o •« tí o — C M ^ Çí 
•2350-9 « e a o S rt 3 s- â 

a a ® § • - « tí g< B o fj 4-> O o rC! 
"w b *J « J2 ~-t CS TT C ví »P > fi, <n ca 

«u n 5 «i 
■ g 0 -O O .ft 2 
•S S a ^ ^ 0 

-o 3 .S 3 ^ o a o" 5 ■"" § ^ D ^ C o fx > O rt ü 

O . I U Í3 O 
* n 
Sg o »o ^ 

,2 '.G 
ra § S 
S " d " § a S o 

"rt M TS * 
pq ^ f <u 

: s u 3 73 <B £j [ o o , 4-> cí ^ 
í .s Si -3 

1 O ^ cS : »cJ 2 ü . o* £ -H r o C Tt w 2 a : 
<« w -S .. o 
o 9- o í» S ICS 
P o b 
^ ** S '■ 
o o rj +-> <D •3 T3 
O G •n a o ■S ^ —< b o-, 
Q o " . fX *-i o O o to 
S cf -d 

1 o o 
rt *-t ca 

ca o de
 

Pt CX '5 <o o o »~t 
1 

JH O S P p o 2 ••-» 
•*-> o o 

ca rs 

de
 

ca to <D CO 
P ca 

CQ O TJ r—t 
cí U4 P 4-) 

oo O > ca 
O «w o! 

<ü W O ' X3 P W 

ca o w »ca ca à d 3 " *-» 
« cn .13 
4) '3 "3 
•a ca c to ^ 
S JS o o* ni t) • *» 'ti CÍ •Xr C5 T3 w co o W os *H S r-i 

a O 
3 p 0) 
a o G3 0) *-t ca 
o Pt 
G ca 
O 
p .s o 'M to a> o 

X5 cs 
O o X3 t-i X5 
ca 0) ♦-» 
ca f-t XJ o 
G CO 
íP o 
ca X3 
g 
p 

o 
o 

$-i o o CX o XJ 
cí r—< ca fO O r-t Vi 

1 to i a> <U O CJ í> »-t « 
fl> ü 1/2 

<b.2 - o ^3 <U íí o o .x; <" TJ ü ri o 03 
•2 ri rt' 
& s «». 2 
•S S s|. 

a -S g S 
2 s S. 

o a! 3* 

1!&«- O s <" M 
« o* o' £ 2 -o O 
s 2 « 2 ' 
a a 5 S 
B a 5 2 

S S o g 
w "" B m O CS « n t_. ^ 

»-« O fP 

•Á S i 

0 ^ o <03 ic3 tO ^ to 
b 03 'çj 'O QJ 
01 2 O- ^ O 
« s a 
2 $ 8 ÍO . o) ca ca ^3 "G CX c/3 a w o3 *^7 
O P 03 
O VJ r: ^ . s g « 

■a " 
^ a g. 
§ a 
Ü O <D P P X O o* 1 Tá oí ca «—i o : • £ ca c [ fcft CX <y 

o w ca 03 tí | 
•§ re « 2 1 

« a ri & a 
■g « .g 2 2 

'3 s * S jS -a STi 4-> rt 
G • £ n > 3 p »-» c O) ^4 *CU O p tí O jP CS w 

^ a .2 s "a 2. 
« 2 3 a a 2 +-> Íj ®P rt <D w 2 rt «♦-« 
•3 gS g o 
G q Cí a) tn 
o -2 | 2 ã S ^ rn ca ~ ti 
o 2 ca w § 
^ -S 2 ^ > 
« ^ o ê a > « iri o 

■tí <u ST tí O ri .2 -O ^ 3 o 
5 ri g g 8 ri 
O m 2 rt 'S a 
ft o H -3 "> g 
3 'o "ri '? M vqj t—3 O O Cl) 
2 ^ cr xj cx xj 

a> n > 
s 8 - w w 
a 2 a. ri Ü o 60 S 'b ri b .03 

CS 03 t/J O 3 O r< çy M 
ca w § X3 O 0 

^ /ií 

> O > 2 


